



Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS



Gabinete da Vereadora Regina Braga PROJETO DE RESOLUÇÃO: 153/19

CONCEDE MEDALHA MULHER DESTAQUE DE OURO PRETO À LISIANE MARIA SILVA BENTO

A Câmara Municipal de Ouro Preto decreta:

Art. 1º- Fica concedida a medalha "MULHER DESTAQUE DE OURO PRETO" à Lisiane Maria Silva Bento, que foi a primeira mulher que realizou um transplante de coração no nosso Município; essa medalha é um reconhecimento a sua luta, força, fé, seu exemplo e seu poder de superação.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 5 de Abril de 2019.

Vereadora Regina Braga - PSDB

Lisiane Maria Silva Bento



Sou Lisiane Maria Silva Bento, 38 anos, funcionária pública municipal, casada, mãe de 2 filhos.

Em 02/2016, fui acometida por miocardite secundária a dengue, fiquei internada na UTI da Santa Casa de Ouro Preto por 20 dias.

O vírus da dengue acometeu o músculo do meu coração, ocasionado uma insuficiência cardíaca de grau importante, após a alta hospitalar, fui bem acompanhada pelo cardiologista Dr. Paulo Brandão.

Cada dia que se passava meu coração ficava mais fraco, em consequência eu estava perdendo a minha qualidade de vida, pois me sentia muito cansada, falta de ar e apetite, perda de peso e muito mal estar.

Então em 08/2017, Dr. Paulo me encaminhou para o Hospital das Clínicas em BH.

Qdo os médicos me examinaram, informaram que pra eu continuar a viver precisaria de um outro coração, ou seja, um transplante, no entanto a equipe médica do transplante informou, que só depois de fazer todos os exames necessários para entrar na fila, que daria pra saber se eu poderia receber um novo coração.

Realizei todos os exames, e para honra e glória do Senhor dia 08/11/2017, estava na lista nacional de transplante e os médicos informaram, que devido a minha situação não teria condições de aguardar o órgão em casa.

Em 20/12/2017, retornei a consulta com a equipe de transplante e após me examinarem foram logo solicitar a minha internação.

Cada dia que ia se passando na internação, mais debilitada eu ia ficando (mais remédios, mais picadas de agulhas, hemodiálise, entubacao, oxigênio, respirador ...), mas nunca desistindo de lutar pela minha vida.

Dia 18/01/2018, fui abençoada com meu novo coração lindo e maravilhoso, eu renasci ♠ ♣.

June Huago e Papente
Presidente de Câmera Municipal de Oiro Preto
APROVADO em WWW CAdiscussão
Sala das Sessões, 16 de almo de 2019
Com_13 votos a favor e comvotos contra
VAR. He do soinge
At; peliano.

.

Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Presidente



RESOLUÇÃO Nº 137/2019

Concede Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Senhora Lisiane Maria Silva Bento

A Mesa da Câmara Municipal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela, em seu nome, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1°- Fica concedida a Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Senhora Lisiane Maria Silva Bento, que foi a primeira mulher que realizou um transplante de coração no nosso Município. Essa medalha é um reconhecimento à sua luta, força, fé, seu exemplo e seu poder de superação.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, Patrimônio Cultural da Humanidade, 16 de abril de 2019, trezentos e sete anos da Instalação da Câmara Municipal e trinta e oito anos do Tombamento.

Juliano Ferreira - Presidente

Marco Antônio de Freitas - Secretário

Registrada e publicada nesta Secretaria em 17 de abril de 2019

Gilson Graciano Moreira- Diretor Geral

Projeto de Resolução 153/19

Autoria: Vereadora Maria Regina Braga